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  جامعة زʮن عاشور الجلفة
  كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير

  قسم علوم التسيير
  

  / موجهة لطلبة سنة ʬلثة ليسانس جباية المؤسسةفي  محاضرات
  علوط فتيحةمن إعداد الأستاذة: 

  عمالتخصص: إدارة الأ
  

  مقدمة:
على تمويل الدولة من أجل تغطية النفقات العامة المتعلقة بكل من كان دور النظام الضريبي في القديم يقتصر       

) 1929لكن مع التطور الذي شهده العالم وأزمة الكساد (ʪلدولة الحارسة، في ظل ما يسمى  الجيش، الأمن والقضاء
التي عرفها، هنا لم يعد دور الدولة مقتصر على الحياة الاجتماعية دون التدخل في الحياة الاقتصادية، بل أوجب المفكرين 

عالمي، وهذا في ظل الاقتصاديين على ضرورة تدخلها من خلال أنظمتها المالية والجبائية لأجل إعادة التوازن في السوق ال
كيفية تحصيل الإيرادات العامة وتوزيعها لها دور فعال في  أصبح ومنذ ذلك الوقت والدولة ʪلدولة المتدخلة، ما يسمى 

       ʪلشكل الملائم الذي يغطي نفقاēا العامة من خلال أنظمتها الجبائية. 
I. أساسيات حول الجباية 

  أولا: تعريف الضريبة
يختلف تعريف الضريبة ʪختلاف وجهات نظر الباحثين الاقتصاديين ومناهجهم، وʪختلاف النواحي التي يمكن أن ننظر من خلالها         

للضريبة سواء كانت اقتصادية أو اجتماعية أو سياسية أو قانونية. فيمكن أن نعرف الضريبة على أĔا: "اقتطاع نقدي إجباري بدون مقابل 
لة بواسطة هيأēا المتخصصة (الإدارة الضريبية) على الأشخاص الطبيعيين أو المعنويين بمقتضى التدابير التشريعية والتنظيمية"، تفرضه الدو 

وتعرف أيضا على أĔا" مساهمة نقدية تفرض على المكلفين đا،حسب قدراēم التساهمية،التي تقوم عن طريق السلطة بتحويل الأموال 
  وبدون مقابل محدد نحو تحقيق الأهداف المحددة من طرف السلطة العمومي.المحصلة بشكل Ĕائي 

  ومن خلال التعاريف السابقة نستطيع أن نحدد خصائص الضريبة على النحو التالي: 
 حيث لم يعد مقبولا جمع ضرائب عينية؛ وليست عينا، الضريبة تدفع نقدا: الضريبة فريضة نقدية تدفع نقدا، -
إلزامية تفرض أو تحصل من الأفراد على سبيل الجبر أو الإلزام انطلاقا من فكرة السيادة التي تما رسها الدولة الضريبة جبرية: أي  -

 على رعاʮها؛
الضريبة تدفع بلا مقابل: أي تدفع للدولة دون اشتراط الحصول على مقابل، أو نفع معين مقابلها  فالمكلفون يدفعوĔا ليس  -

 من الدولة تقديمها لهم؛نظير منافع أو خدمات ينتظرون 
 الضريبة تدفع بصورة Ĕائية وغير مستردة: بمعنى أĔا لا تسترد ولا يحق المطالبة đا ولا ʪستردادها؛ -

  ʬنيا: تعريف الرسم
يعرف الرسم على أنه:" مبلغ نقدي تحصله الدولة أو من يمثلها من الأفراد جبرا مقابل خدمة خاصة أو نفع خاص تقدمه لهم". من      

  هذا التعريف يمكن لنا أن نتعرف على أهم الخصائص التي يتميز đا الرسم وهي:  
 فريضة مالية؛ -



2 
 

 فريضة إجبارية؛ -
 فريضة بمقابل خاص وعام؛ -

  سم شبه الجبائيʬلثا: تعريف الر 
وهو مجموع المساهمات والاقتطاعات التي تقوم đا هيئات أخرى ʫبعة للدولة من غير إدا رة الضرائب،هذه المساهمات منصوص عليها       

قانوʭ وتحصل لصالح هذه الهيئات والمؤسسات مثل اقتطاعات الضمان الاجتماعي...إلخ، تشترك مع الضريبة في طابعها الإلزامي 
  جباري.   والإ

  والإʫوة رابعا: تعريف الغرامة
الغرامة هي مبلغ من المال تقره الدولة على أي شخص يخالف القانون مثل مخالفة بناء أو مخالفة قواعد المرور، فالغرامة ضريبة لمن       

ي المقابل الذي يدفعه صاحب العقار أو الثروة بسبب ارتفاع قيمة ملكهً  المترتب عن فه الإʫوةأما  يخطئ، والضريبة غرامة لمن لا يخطئ.
قيام الدولة، بمشاريع عامة فتعبيد طريق أو إقامة سد يؤثر على قيمة الأراضي اĐاورة، مما يقتضي أن يساهم المستفيد، بقسط ما في 

  النفقات التي تحملتها الدولة. 
  : تعريف الجبايةخامسا
مصطلح الجباية هو مفهوم أوسع واشمل من مفهوم الضريبة، فالجباية تشمل مجموع الاقتطاعات التي تقوم đا الدولة أو إحدى هيئاēا       

. بمعنى أن الجباية هي مجموع الاجتماعية،  والمساهمات إʫواتالإقليمية سواء في شكل ضرائب أو رسوم جبائية وشبه جبائية ، غرامات، 
  عات الإجبارية المفروضة من طرف الدولة.  الاقتطا

   أهداف الضريبة سادسا:
حيث كانت للضريبة إلى بداية القرن العشرين هدف واحد وهو هدف  ،من المؤكد أن للضريبة أغراضا وأهدافا متعددة من الناحية التاريخية

   .المالية لتغطية النفقات العامةوʪلتاي استخدمت السلطات العمومية الضريبة للحصول على الإيرادات مالي، 
وكان على الإيرادات الضريبية في ذلك الوقت أن تبقى في أدنى حد لها، حتى أن المفهوم التقليدي لها يعتمد على الفكرة القائلة: " إن 

فية "، حيث اعترت للضريبة غير أن مبدأ حيادية الضريبة قد اختفى شيئا فشيئا، وحل محله مبدأ " الضريبة الوظيالضريبة شر لابد منه ". 
 أهداف اجتماعية واقتصادية وسياسية ʪلإضافة إلى أهدافها القديمة المالية.

يعتبر من الأهداف الرئيسية والهامة، فتأمين إيرادات دائمة من مصادر داخلية لخزينة الدولة، أحد أهداف  الأهداف المالية: .1
، أي اتساع وعاء الضريبة بحيث يكون شاملا لجميع ومن هذا نشأت قاعدة وفرة حصيلة الضرائب السلطات الحكومية،

  الأشخاص الطبيعيين والمعنويين مع الاقتصاد قدر الإمكان في نفقات الجباية، حيث يكون الإيراد الضريبي مرتفعا. 
 أهمها: :الأهداف الاجتماعية .2

 الثروة على فئة قليلة من اĐتمع؛ منع تكتل الثروات، أي عدم استحواذ وانحصار - 
 معالجة بعض الظواهر الاجتماعية السيئة، من خلال فرض ضرائب عالية على السلع المضرة ʪلصحة؛ - 

من أهم أهداف الضريبة الاقتصادية أĔا تعتبر وسيلة تستعمل للحد من الكتلة النقدية الفائضة عن كمية  :الأهداف الاقتصادية .3
 السلع في حالة التضخم، قصد المحافظة على قيمة النقود، والعكس أثناء حصول انكماش اقتصادي. 

  ، خاصة مناطق الظل.أو مناطق معينةأيضا من أهم الأهداف الاقتصادية هي توجيه عناصر الإنتاج نحو استثمارات معينة 
أيضا نجد فرض الرسوم  من أهم الأهداف السياسية هي تنمية الروح الوطنية من خلال فرض الضرائب،  الأهداف السياسية: .4

كما تستخدم    الجمركية على منتجات بعض الدول وتخفيضها على منتجات أخرى لأجل حماية السلع المحلية من المنافسة الدولية.
 كوسيلة لمساعدة بعض الفئات مادʮ، وهذا من خلال إعفاء دخولها من الضريبة وتخفيضها.
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  قواعد العامة لفرض الضريبةالسابعا: 
 م1776 التي يجب أن تستند إليها الضرائب،والتي صاغها في كتابه الشهير" ثروة الأمم" سنة (المبادئ) أول من أشار إلى القواعد      

التوازن بين مصالح الأفراد ومصالح الخزينة العامة  ن  وضع هذه القواعد هو تحقيقوكان يقصد م ،المفكر الاقتصادي الشهير آدم سميث
  والتوفيق بين المصلحتين وتتلخص هذه القواعد في القواعد الأربعة التالية:

أداء الضريبة بما يتناسب وقدرēم المالية، فجميع الخاضعين تعني هذه القاعدة مساهمة أفراد اĐتمع جميعا في  قاعدة العدالة: .1
فآدم سميث يقرر أن مساهمة كل فرد من رعاʮ الدولة ، للضريبة كأفراد عليهم أن يتحملوا عبئها ويخضعوا لها دون محاʪة أو تفضيل

لقدرته هو مقدار دخله، وهذا يعني  في النفقات العامة يجب أن تكون تبعا لطاقته ومقدرته، وفي نفس الوقت يرى أن خير مقياس
أن أداء الضريبة يجب أن يتناسب مع القدرة المالية، ولذا هو يرى أن فرضية الضرائب يجب أن تنصب على الدخل لا على رأس 

 ؛المال، والدخل ينحصر في الريع والأرʪح  والأجور
لا لبس فيها ولا غموض  الضريبة واضحة للمكلف، بسيطة،وتعني هذه القاعدة ضرورة أن تكون أحكام قوانين  قاعدة اليقين: .2

من حيث معدلاēا وفئاēا وتواريخ استحقاقها وطريقة وʫريخ و  ومحددة من حيث الإجراءات الضريبية التي يخضع لها، ولا إđام،
 يع وواقعة حصول الضريبة،وعليه فإن الدقة والوضوح والشفافية تشمل مرحلة التشر  والإعفاءات والاستثناءات المقررة، دفعها،

(إن عدم اليقين في أي نظام  وكذلك يجب أن يكون هناك استقرار في قوانين وأنظمة وتعليمات الضرائب.وكما يقول سميث:
 العدالة في توزيع الأعباء الضريبية)؛من عدم  اضريبي أشد خطر 

والتخفيف  الضريبة مناسبا وملائما للقدرة المالية للمكلف،وتعني هذه القاعدة أن يكون ميعاد دفع  :قاعدة الملائمة في الدفع .3
وأن تدفع الضريبة في أكثر الأوقات ملائمة للمكلف وʪلكيفية  قدر المستطاع من ثقلها ودفعها دون التعسف أو التحكم،

التهرب الضريبي وأن يراعى موظفو الضرائب قانون وتعليمات الضرائب وتشريعاته وعكس ذلك يؤدي إلى  الأكثر تيسيرا له،
 ؛الحكومة وسخط دافعي الضرائب على

ومعنى هذه القاعدة ضرورة الاقتصاد والتوفير في تكاليف جباية الضرائب بعيدا عن الإسراف  قاعدة الاقتصاد في التكاليف: .4
صيل كالأدوات سواء فيما يتعلق بنفقات عمال وموظفي الضرائب أو نفقات وسائل التح والمبالغة في نفقات التحصيل الضريبي،

  ؛ئب، وخاصة المالية والنقدية منهاوذلك حتى تتحقق الفوائد المرجوة من الضرا وغيرها، ووسائل النقل المكتبية والأʬث
  يمكن تلخيصها في الشكل الموالي:     : أنواع الضرائبʬمنا

  
    

  
  
  
  
  
  
  

  : ربط الضريبةʫسعا
وعاء الضريبة هو المادة الخاضعة لها،ʪلرغم من اختلاف أنواع الضرائب التي يتضمنها الهيكل الضريبي لدولة ما،ولكن الضرائب        

بشكل عام إما تفرض على عوائد عوامل الإنتاج وهي الأجور والفوائد والأرʪح والريع،أو تفرض طبقا لتدفق الإنفاق بنوعيه الاستهلاكي 

 أنواع الضرائب حسب معيار

 المادة الخاضعة الوعاء الجبائي المنشأةالواقعة  تحمل العبئ المعدل أو السعر

ض. على  -

 الأشخاص؛

ض. على  -

 الأموال؛

 ضريبة وحيدة؛ -

 ضريبة متعددة؛ -

واقعة تملك رأس  -

 المال؛

 واقعة تحقق الدخل؛ -

 واقعة الإنتاج؛ -

 واقعة الاستهلاك؛ -

 ض. مباشرة؛ -

 ض. غير مباشرة؛ -

 ض.توزيعية؛ -

ض. قياسية: ض.  -

 تصاعديةنسبية وض. 
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الاستهلاكي منه،وهذا يتطلب من الدولة اختيار الأسلوب الذي يمكنها من تنظيم الاقتطاع الضريبي وبصورة تتفق مع  والاستثماري وخاصة
  أهداف السياسة الضريبية المعتمدة من حيث توجهاēا التقنية. 

الاقتطاع الواجبة التطبيق على الوعاء وطريقة إضافة إلى اختيار نسبة  إن اختيار المادة الخاضعة وتقديرها أو ما يسمى تقنيا بتحديد الوعاء،
  التحصيل، تشكل أدوات الاقتطاع الضريبي، وفيما يلي نتناول المسائل المتعلقة ʪلتنظيم الفني للاقتطاع الضريبي.

لهذا  يقصد بوعاء الضريبة المادة أو المال أو الشخص الخاضع للضريبة مع ضرورة توفر العنصر الزمني تحديد الوعاء الضريبي: .1
الوعاء، فقد تفرض الضريبة سنوʮ أو عند جني المحصول. ولتحديد الوعاء الضريبي يستلزم أولا اختيار المادة الخاضعة للضرائب، 

ويعني هذا الاختيار تحديد النقطة التي يمكن للإدارة الضريبية التدخل عندها لإجبار الأفراد على التنازل ، وʬنيا تقدير هذه المادة
إلا  وهذا الاختيار واسع جدا ويمكن أن يمتد إلى كل شيء موجود مادʮ، المادة التي اختيرت أساسا لفرض الضريبة، عن جزء من

يتم الاستعانة كما   أن الأنظمة الضريبية الحديثة تعتمد في اختيار المادة الخاضعة على المداخيل، رؤوس الأموال ، النفقات.
فإما أن يقدر هذا  لتقدير المادة الخاضعة للاقتطاع الضريبي، تينقيطاع الضريبي، فهناك طر بمجموعة من الوسائل لتقدير وعاء الاقت

(التقدير الجزافي أو حسب المظاهر  وإما أن يقدر بطريقة غير مباشرة ،(تصريح المكلف أو تصريح من الغير) الوعاء بطريقة مباشرة
 الخارجية)؛

يقصد بمبلغ الاقتطاع النسبة بين مقدار الضريبة وقيمة المادة الخاضعة لها.بمعنى آخر مبلغ الاقتطاع هو المبلغ  حساب الضريبة: .2
الذي يجب أن يدفعه  ، مما يسمح للمكلف بمعرفة الدين الضريبي المترتب عليه ،المكلف بعد أن يتم تحديد قيمة المادة الخاضعة 

 الضرائب النسبية، والضرائب التصاعدية؛لتحديد مقدار الضريبة كما رأينا سابقا وهما:  للضريبة بموجب القانون وهناك أسلوبين 
 ويكون إما تحصيل مباشر أو اقتطاع من المصدر أو عن طريق الدمغة؛ تحصيل الضريبة: .3

  
II.  المباشرة وغير المباشرةالضرائب:  

  :ةل المواليام في الجدو 1992يمكن أن نلخص مكوʭت النظام الجبائي الجزائري مع ذكر أهم التعديلات بعد 
 الجدول يوضح الضرائب المباشرة

  المعدلات  التخفيضات  الإعفاءات  الضريبة (مفهومها)
  مؤقتة  دائمة 

  : IFU الضريبة الجزافية الوحيدة
أو  الطبيعيون صلأشخاتخضع مداخيل ا

 لتيا  تاينولتعاو ا تلشركان،اويلمعنوا
 أو ري،تجا أو ،صناعي طنشا رستما

 لا لتيو ا ةيرتجا ريغ نةهمأو  ،حرفي
 نويمل نيثلاث يلسنوا مهعمالأ قمر وزتجاي
 نيلذا ونلمستثمراوكذا  جزائري. رنايد
أو  ةيرلاستثماا عيرلمشاا نسورماي لتيا
 عمد من دةللاستفا لةهلمؤا لأنشطةا

ANSEJ ،ENGEM ،CNAC.  

 ذاكو ونيديلتقلا ونيفرلحا  -
 ونسرماي نيذلا صلأشخاا

 نيديلمقوا ايفن ايفرح اطنشا
 ددتح ذيلا روطلشا رفتد في
 ومسرلما قيطر نع ودهبن

 428-09  مقر   ذييتنف
 ملأحكاا   ديدتح نتضمي
 روطلشا رفتد  بباكتتا لخاصةا
 نييديلتقلا نييفرلحطرف  ا نم
 نيذلا صلأشخاا   ذاكو
 ايفن ايفرح اطنشا   ونسرماي
   ةيفزالجا ةبيرلضا نم   نييلمعفا
  .دةيحولا

 تايلجمع لتابعةا تسساؤلما -

 03يستفيد من إعفاء لمدة  -
ا هبوم قيلتي اة طلأنشسنوات ا

مة ظنر أاإطفي ول لمقاب الشباا
ANSEJ ،ENGEM ،
CNAC 06، وتحدد مدة 

ة طلأنشت هذه اكانوات إذا سن
ترقيتها، ب جيطق في منارس تما

وتمدد لسنتين عندما يتعهد المستثمر 
عمال على الأقل لمدة  03بتوظيف 

  غير محدودة؛

تستفيد بصفة انتقالية 
النشاطات التجارية الصغيرة 
المقامة حديثا في أماكن مهيئة 
من طرف الجماعات المحلية 
خلال السنتين الأوليتين من 
النشاط من الإعفاء من 

IFU  اية مدةĔ وبعد
الإعفاء تستفيد النشطة من 
تخفيض لمدة ثلاث سنوات 

  الأولى كما يلي:
السنة الأولى: تخفيض  -

  ؛%70بنسبة 
السنة الثانية: تخفيض  -

  ؛%50بنسبة 

ʪلنسبة لأنشطة % 5 -
  الإنتاج وبيع السلع؛

ʪلنسبة  12% -
  للأنشطة الأخرى؛

در لمصن امع اطقتا -
دل بة بمعيرلضن امرر مح
بة يرلضوان ا% بعن5
بالنسبة  دة يحولاة يفزالجا

طون نشين يذلص اللأشخا
ع يوزترة ئر دااإطفي 

ر عبت مادلخوالسلع ا
  ؛  ةيقمت رمنصا
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 دةلمعتما نيقولمعا صلأشخاا
  ؛ اهب لملحقةا لمصالحا ذاكو
 نم لمحققةا راداتيلإا مبالغ -
  ؛ةيحرلمسا رقلفا لقب

السنة الثالثة: تخفيض  -
  ؛%25بنسبة 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

الضريبة 
على الدخل 

الإجمالي 
IRG 

 صنف الأرʪح المهنية:
هي الأرʪح التي يحققها 
الأشخاص الطبيعيين 
والناجمة عن ممارسة مهنة 
تجارية أو غير تجارية أو 
صناعية أو حرفية، وكذا 
الأرʪح المحققة من الأنشطة 

  المنجمية أو الناتجة عنها. 

ل قيالذين  الأشخاص -
أو لإجمالي الصافي م اهخلد
 الضريبينى دلأد الحوي اساي
على  بةيرلضدول افي جدد لمحا
  ؛لإجمالي ل اخدلا

لجمعيات لتابعة ت اسساؤلما -
دة لمعتمن ايقولمعص الأشخاا
  لها؛لتابعة ا الهياكلك لذكو
ن لمحققة مرادات ايلإامبالغ  -
  ؛المسرحيةرق لفل اقب
ن لمحققة ما المداخيل -
ب يلمتعلقة   بالحلت ااطلنشاا
ك لاهللاست   هجولماعي يبطلا

  حالته؛على 

 10يستفيد من إعفاء لمدة  -
ك لذكو التقليديونون يفرلحسنوات ا

في رحط لنشاون سرلمماك الئأو
  ؛فني
 03يستفيد من إعفاء لمدة  -

ا هبوم قيلتي اة طلأنشسنوات ا
مة ظنر أاإطفي ول لمقاب الشباا

ANSEJ ،ENGEM ،
CNAC 06، وتحدد مدة 

ة طلأنشت هذه اكانوات إذا سن
ترقيتها، ب جيطق في منارس تما

وتمدد لسنتين عندما يتعهد المستثمر 
عمال على الأقل لمدة  03بتوظيف 

  غير محدودة؛

 % 35 تخفيض بنسبة -
ʪلنسبة لإنتاج الخبز دون 

  سواه؛
 % 25 تخفيض بنسبة -

ʪلنسبة للمداخيل المحققة من 
أشخاص لهم صفة عضو 
سابق في جبهة التحرير، أو 
المنظمة المدنية، أو أرامل 
الشهداء لمدة سنتين، شرط لا 
يطبق على ربحهم التقدير 

  الجزافي؛
 % 30 تخفيض بنسبة -

ʪلنسبة للأرʪح المعاد 
  ستثمارها؛ا

صنف  IRG لحساب
الأرʪح المهنية يستعان 
ʪلجدول التصاعدي 
السنوي للضريبة على 
 الدخل الإجمالي، أنظر

  )01الملحق (

 صنف الأرʪح الفلاحية:
فلاحية تعتبر إيرادات 

الإيرادات المحققة من 
الأنشطة الفلاحية وتربية 
المواشي، والأرʪح الناتجة 
عن تربية الدواجن، والنحل 
وبلح البحر والأرانب 
واستغلال الفطرʮت في 
السراديب داخل ʪطن 

  الأرض.
(لا يمكن اعتبار أنشطة 
تربية الدواجن والأرانب 
إيرادات فلاحية إلا إذا  

ع في كانت تمارس في مزار 
  مزرعة).  

   عن لناتجةا اداتريلإا -
   لجافةا للبقووا بلحبوا عةزرا
  التمور؛و 
 عن لناتجةا اداتريلإا -
ʪلحليب   لمتعلقةا  تاطلنشاا

  كلاهللاست هلموجا الطبيعي
  ؛هحالت  على

سنوات للإيرادات  10 إعفاء لمدة
 الفلاحية لأنشطةاالناتجة عن: 

 سةرلمماا الحيواʭت ةيترب نشطةوأ
 ثايحد لمستصلحةا ضيرالأا في
 لستعماا ʫريخ من ابتداء لكوذ
 لأنشطةا؛ و رةلمذكوا ضيرالأا

 الحيواʭت ةيترب نشطةوأ الفلاحية
 ةيلجبلا قطلمناا في سةرلمماا

 ءبد ʫريخ من اءبتدا لكوذ
  .اهطنشا

صنف  IRG لحساب  
الأرʪح الفلاحية يستعان 
ʪلجدول التصاعدي 
السنوي للضريبة على 

 الإجمالي، أنظرالدخل 
  )01الملحق (

صنف المداخيل العقارية 
الناتجة عن إيجار الأملاك 

تدرج  المبنية وغير المبنية:
هذه المداخيل بمختلف 
أنواعها بما في ذلك 
الأراضي الفلاحية وكذا 

تخضع المداخيل المتأتية  -      
من الإيجار المدني لأملاك 

 –السكنات  –عقارية 
ذات استعمال فردي للـ 

IRG  10بنسبة% 
محررة من الضريبة تطبق 
على مبلغ الإيجار الإجمالي 
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إيجار المحلات التجارية أو 
الصناعية غير اĐهزة 
بعتادها ، إذا لم تكن 
مدرجة في أرʪح مؤسسة 
صناعية أو تجارية أو حرفية 
أو مستثمرة فلاحية أو 
مهنة غير تجارية في تحديد 

المعتمد   الإجماليالدخل 
 IRGفي تحديد  كأساس

   في صنف المداخيل العقارية

  دون حق في تخفيض؛
تخضع المداخيل المتأتية  -

من الإيجار المدني لأملاك 
 –السكنات  –عقارية 

ذات استعمال جماعي للـ 
IRG  07بنسبة% 

محررة من الضريبة تطبق 
على مبلغ الإيجار الإجمالي 

  دون حق في تخفيض؛
تخضع المداخيل المتأتية  -

من إيجار المحلات ذات 
الاستعمال التجاري أو 

بنسبة  IRGالمهني للـ 
محررة من الضريبة  15%

تطبق على مبلغ الإيجار 
الإجمالي دون حق في 

  تخفيض؛
  راءك  راداتيإ  تخضع -

و  تلحفلاا تقاعا
و  واقلأسا تحفلا

  تلقائي  فعد  لىا ركيلسا
  على  بةيرلضا وانبعن

 بنسبة  لإجماليا  لخدلا
 نم  ررةمح 15%

  ؛بةيرلضا
صنف ريوع رؤوس 

تتكون  الأموال المنقولة:
من ريوع الأسهم وحصص 
الشركة والإيرادات المماثلة 
لها، وإيرادات الديون 

  والودائع والكفالات. 

 نم ميلقذه اه ضئواف تعفى
 رستثماا دعاي مادعن بةيرلضا

  اهمبالغ

  اقتطاع من المصدر:    
  ليخدالما  تخضع -
  صلأشخاا عة علىوزلما

 نم عاطلإقت الطبيعيين
 نم ررمح  درلمصا
  ؛%51 بنسبة لضريبةا

 راداتيإ  تخضع -
  ريغ دوقلصنا داتسن

 نم عاطلاقت ةيلاسما
 % 50 بنسبة  درلمصا

  عاطلاقتايكتسي هذا 
  تحريرʮ؛  ابعاط
  ونيدلا راداتيإ  تخضع -
  تلكفالاوا  ئعودالوا

 درلمصا نم  عاطلاقت
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  ؛%10 بنسبة
ح  بارلأاتخضع   -
ص  لأشخان  ايعة بوزلما
ن  ييولمعنن و اييعيبطلا
ر ئزابالجن يميلمقار يغ

در لمصن امع  اطلاقت
% محررة من 15 بنسبة

  الضريبة؛
ن مررة % مح20 -
ا هقيبطتم تي، بةيرلضا

لناتجة م ايلقض ائواعلى ف
م هلأسن اعزل لتنان اع

ة يلاجتماعص الحصأو ا
ن طرف لمحققة ما
الطبيعيين غير ص لأشخاا

  ؛المقيمين
 نم ررةمح 15% -
 اهقيبطت متي ،بةيرلضا

 لناتجةا ميلقا ضئواف على
 مهلأسا نع زللتناا نع
 ةيلاجتماعا صلحصا أو
طرف  نم لمحققةا
 الطبيعيين صلأشخاا

  المقيمين؛
- ʪقي المعدلات أنظر 

  )02الملحق رقم (
فوائض القيمة الناتجة من 
التنازل بمقابل عن 
العقارات المبنية وغير 

تتمثل في فوائض  المبنية:
القيمة المحققة فعلا من قبل 
الأشخاص الذين يتنازلون 
خارج النطاق المهني عن 
عقارات أو أجزاء من 
عقارات أو أجزاء من 

  عقارات مبنية وغير مبنية.

تحسب بمعدل ʬبت يقدر       
من فائض  %05بنسبة 

القيمة المحقق، على أن 
تكون الضريبة المسددة 

  محررة من الضريبة.

 صنف رواتب وأجور:
تتمثل المداخيل المتأتية من 
هذا الصنف في المرتبات 

إضافة إلى الإعفاءات الدائمة والمؤقتة المذكورة في الأصناف السابقة، 
  متعلقة đذا الصنف، نذكر منها:هناك إعفاءات أخرى 

الأجور والمكافآت المدفوعة في إطار البرامج الرامية إلى تشغيل الشباب  -

عند تطبيق الجدول  -
التصاعدي الشهري يصاحبه 

 IRGتخفيض نسبي من 

صنف  IRG لحساب
رواتب وأجور يستعان 
ʪلجدول التصاعدي 
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والتعويضات والأتعاب 
والأجور والمنح والريوع 
العمرية في تكوين الدخل 
الإجمالي، المعتمد أساسا 

    .IRGلإقرار 

  وفقا للشروط المحددة عن طريق التنظيم؛
  لمصاريف التنقل أو المهمة؛التعويضات المرصودة  -
  التعويضات عن المنطقة الجغرافية؛ -

التشريع الاجتماعي، كمنحة  المنح ذات الطابع العائلي التي ينص عليها
  الأجر الوحيد والمنح العائلية ومنحة الأمومة؛

التعويضات المؤقتة والمنح والريوع العمرية المدفوعة لضحاʮ حوادث العمل 
  أو لذوي حقوقهم؛

منح البطالة والتعويضات والمنح المدفوعة على أي شكل كان من قبل  -
لعمومية تطبيقا للقوانين والمراسيم الدولة أو الجماعات المحلية والمؤسسات ا

  الخاصة ʪلمساعدة والتأمين؛
الريوع العمرية المدفوعة كتعويضات عن الضرر بمقتضى حكم قضائي  -

من أجل تعويض ضرر جسماني نتج عنه ʪلنسبة للضحية عجز دائم  
   كلي ألزمه اللجوء إلى مساعدة الغير للقيام ʪلأفعال العادية للحياة؛

على أن لا  %40بنسبة 
عن يقل هذا التخفيض 

دج سنوʮ أو يزيد  12.000
دج أي ما  18.000عن 
 1.500دج و 1.000بين 

  دج شهرʮ؛
إضافة إلى ذلك تستفيد  -

مداخيل العمال المعوقين 
حركيا أو عقليا أو المكفوفين 
أو الصم البكم، وكذا العمال 
المتعاقدين الخاضعين للنظام 
العام من تخفيض إضافي من 

في حدود  IRGمبلغ 
  دج شهرʮ؛  1.000

للضريبة على  الشهري
 الدخل الإجمالي، أنظر

  )30الملحق (
إضافة إلى ذلك تخضع  -

علاوات المردودية 
والمكافآت وغيرها وكذا 

لتي استدراكات الرواتب ا
تمنح لفترات غير شهرية 

عتيادية من بصفة ا
 %10المستخدمين لنسبة 

  من دون تطبيق تخفيض؛
تخضع المبالغ المسددة  -

لأشخاص يمارسون إضافة 
إلى نشاطهم الرئيس كأجراء 
نشاط التدريس أو البحث 
أو المراقبة أو أساتذة 
مساعدين بصفة مؤقتة 
وكذا المكافآت الناتجة عن  
كل نشاط ظرفي ذي طابع 

دون  %10فكري لنسبة 
  تطبيق تخفيض؛

ʪلنسبة للإعفاءات الدائمة نجد   IBSالضريبة على أرʪح الشركات 
  القطاع الفلاحيفي 

كالتعاونيات الفلاحية للتموين 
القطاع الاجتماعي والشراء، و

كالتعاونيات الاستهلاكية 
التابعة للمؤسسات والهيئات 

والعمليات المدرة العمومية، 
كعمليات للعملة الصعبة 

تصدير السلع التي تضمن 
خدمات مدرة للعملة الصعبة، 

كالإيرادات اع الثقافي والقط
المحققة من طرف الفرق 

شركات المسرحية، أيضا نجد 
كالأرʪح المقبوضة اĐمعات 

من الشركات بعنوان مساهماēم 
في رأس المال وشركات أخرى 

  من نفس التجمع؛
للتفصيل أكثر إطلع على 

م " لة بأحكاهلمؤت ااطلنشاا -
ANSEJ " أو"ENGEM  

  ؛" CNAC"أو "
 03يستفيد من إعفاء لمدة  -

ا هبوم قيلتي اة طلأنشسنوات ا
مة ظنر أاإطفي ول لمقاب الشباا

ANSEJ ،ENGEM ،
CNAC 06، وتحدد مدة 

ة طلأنشت هذه اكانوات إذا سن
ب ترقيتها، جيطق في منارس تما

وتمدد لسنتين عندما يتعهد المستثمر 
عمال على الأقل لمدة  03بتوظيف 

  غير محدودة؛
ا هبوم قيلتي اة طلأنشاإذا كانت  -
مة ظنر أاإطفي ول لمقاب الشباا

ANSEJ ،ENGEM ،
CNAC ،في منطقة ة جدامتو

ص لخاوق الصند"اد من يتستف
تم يب"، لجنواق طر منايلتطو

يمكن النظر إلى الأحكام 
المشتركة بين الضريبة على 
الدخل الإجمالي والضريبة 

  على أرʪح الشركات؛

إنتاج % لأنشطة 19 -
  السلع؛

ʪلنسبة  % 23 -
لأنشطة البناء والأشغال 
العمومية والري، وكذا 
الأنشطة السياحية 
والحمامات ʪستثناء 

  وكالات الأسفار؛
ʪلنسبة  26% -

  للأنشطة الأخرى؛
ك  مسرام  حتدم  اع -

ؤدي  يمحاسبة  منفصلة  
جي همنق  يبطلى تإ

  ؛   %26دل لمع
ن م عاطلإقتت  الادمع -
  ـدر:لمصا
ون و يدلل ايخدام *
 تلكفالاوائع  ودالا
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سنوات  10ء لإعفاة اد مديتمد  2019قانون المالية 
في وع لشراخ يرمن تااء بتدا
  ؛للاستغلاا

من ة لمنجزرات الاستثمااد يتستف -
م لنظان لوهلمؤص الأشخاف ارط
نشطة منتجة ألدعم على خلق ا

ف رطلمنظم من ت الخدماواللسلع 
ن على يني للتأمطلووق الصندا
ات سنوث بثلاء عفاإلبطالة من ا
نطلق التي اة يلمالالسنة امن اءا بتدا
  ط؛لنشااا يهف

تستفيد الاستثمارات المنظمة  -
المؤرخ في  08 – 06بموجب الأمر 

مم المعدل والمت 2006جويلية  15
 20المؤرخ في  03 – 01للأمر رقم 
المتعلق بتطوير  2001أوت 

الاستثمار من إعفاء لمدة ثلاث 
سنوات للاستثمارات التي تنشئ إلى 

منصب، وإذا كانت  100غاية 
أكثر من هذا العدد تمدد لخمس 

ط لشرا اذهطبق يلا سنوات، 
لشغل على امناصب ء لمتعلق بإنشاا
ق طلمناافي ة جدالمتورات الاستثماا
وق لصنداعانة إمن ة ديلمستفا
، ايلعلب اضاهلب واللجنوص لخاا

نة يبعد معاوتمدد لعضر سنوات 
ه تعدي لذط النشاافي وع لشرا
ة بطلب من يلجبائالمصالح ا
كل ذلك في مرحلة لمستثمر ا

  الاستغلال؛
لدخل ابة على يلضراتعفى من  -
سنوات خمس ة لإجمالي لمدا

م هلأسام يئض قافومداخيل و
لمسجلة في اا هلمماثلة لوراق الأاو 
ا كذوصة رة للبويلرسمة اريلتسعا

ت ئايهحصص أو م هلأساتج انو
  ؛لمنقولةام ية للقيلجماعاف يظلتوا

عشر ة لمدء عفاإد من يتستف -
ة ياحيلست المؤسساات، اسنو

ن يلمحدثة من قبل مستثمرا

  (قرض ضريبي)؛ 10%
ن ة ميلمتأترادات ايلإا *

ر يغدوق لصندات اسن
(محررة من  %50ة يلإسما

  الضريبة)؛
لمحصلة في رادات ايلإا *

ل لأعماد إدارة اعقر اإط
(محررة من % 20

  )؛الضريبة
ت  سساؤلمل  ايخدام *
ا  هلس يلتي لاة يلأجنبا

ر           ئزالجائمة في دات منشآ
ر  اإطلمحققة  في و ا

م يدمتعلقة بتقت  صفقا
  %؛24ت مادلخا
ل عة مقابوفدلمالمبالغ ا *
وع نن أي مت مادخ

مستعملة           أو مة دمقت كان
دات لعائر، وكذا ائزابالج

ن يعرحة لمختولممنا
ل مقابرج، بالخان يدجوامت

، إضافة إلى ةخصرمنح 
اءات  برل ستغلاا
زل لتناأو اع يبأو م هعاخترإ

أو صنع ت عن علاما
  %؛24 غ:يصق أو رط
ت  سساؤلمل  ايخدام *
ل لنقالعاملة في  اة  يلأجنبا
ما  تخضع دعنري، لبحا
ت سساؤلمم اهندابل
ل لعاملة في مجااة يرئزالجا
م  تيبة.يرللضري لبحل النقا
لمعاملة دة اقاعق يبطت

ذه هوم ما تقدعنل، بالمث
د يزيدل  معق يبطبتدول لا

بقة  طلمالنسبة ن اعل قيأو 
  %؛10ر ئزابالج

لى إلة ولمحح ابارلأا *
مة يمقر ية غيجنبأكة رش
ة يعرلفاا هكترشل قبن م
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ء باستثنا، جانبأو أن يينوط
ا كذر ولأسفاواة ياحيلست الوكالاا

لناشطة المختلط د الاقتصاا تشركا
ا ذهمنح ياحي .لا يلسع القطاافي 

د هلتي تتعت الا للمؤسساء إلإعفاا
لمحققة ح ابارلأر استثمادة ابإعا
  ت؛ايلعمله اذهان بعنو

ث ثلاة لمدء د منالإعفايتستف -  -
ة ياخ بديرمن تااءا بتدات إسنو
احة يلست اكالاط، ولنشااسة رمما

ة يلفندقت المؤسساا اكذر ولأسفاوا
لمحقق اا هعمالأقم رب حصة حس

  ؛لصعبةابالعملة 
ل سمات رأد شركايتستف -
بة يلضرامن ء لإعفاامن ة رطلمخاا

خمس ة لمدت لشركاح اباأرعلى 
ة ياخ بديرمن تااءا بتدسنوات إ

  ط؛لنشااسة رمما

ل كر أو ئزالجامة في يلمقا
رى خأة ينهمة منشأ
  ؛%15لجبائي وم اهبالمف

لناتجة عن ام يلقائض افو *
أو م هلأساعن زل لتناا
ة يلإجتماعالحصص ا
ف رطلمحققة من ا
ر ين غييلمعنوص الأشخاا
  %؛20ن يميلمقا

ر  هيطلتم   اسق  ربطي رسم التطهير:
ا  مصلحة  يهفل  لتي  تشتغت اايدلبلافي 

  ة.  يلزلمنت  القماماافع  ر
ن  أن مكيذي  لر المستأجم  اسرلل اتحمي

بصفة  م  سرلافع  دبك لمالامع   يكلف
  ة.يتضامن

ر  يغت ايلملكاتعفى 
فع ت  رمادخن مدة  يلمستفا
فع  ن دة  ميلزلمنت  القماماا
  رهيطلتم  اسر

لتي   ت  اايدبالنسبة  للبل  
رز سيتم لفاة  يعملرس  تما

تعويض كل منزل في حدود 
م  سرلامبلغ  ن % م15

فع  رعلى ق  بطلما
  ة.يلزلمنت  القماماا

دج 1.00ما بين  -
ل على  كدج   1.500و

ل  ستعمال ذي  إمح
  سكني؛

دج  3.000ما بين  -
ل  على كدج  12.000و

ني  همل ستعمال ذي إمح
أو  في رحري أو تجاأو 

  ؛ههماشاب
دج  8.000ما بين  -
ل  على كدج  23.000و

م ييئة للتخهيمأرض  
  طورات؛لمقوا
دج  20.000ما بين  -
على دج  130.000و
ل ستعمال  ذي  إمحل  ك

ري  أو تجاأو  صناعي  
نتج  ي، ههما شابأو في رح

وق  تفت ايلنفان اة  ميكم
    ه. علاورة  أكذلمالأصنا ا

على م سرلدل امعدد حي %30تخفيض بنسبة   لا يدخل ضمن رقم الأعمال   :TAPالرسم على النشاط المهني 
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ل  عمام  أقدد  ربصم  سرلق  استحي
ون  لمكلفر  ائزالجافي    هحققي

ا تخضع  طنشاون  سرماين يذلابة  يربالض
ل  خدلابة  على  يرللض  هباحأر
ة  ينهلمح  ابارلأف  الإجمالي في  صنا

  تكارلشاح  با، أربة على يرللضأو  

  المعتمد كقاعدة للرسم:
رقم الأعمال الذي لا ينجاوز  -

دج إذا تعلق الأمر  80.000
ʪلمكلفين ʪلضريبة الذين تتعلق 
نشاطاēم ببيع البضائع والمواد 
واللوازم والسلع المأخوذة أو 
المستهلكة في عين المكان 

دج إذا تعلق الأمر  50.000و
ʪلضريبة الناشطين في  ʪلمكلفين

  قطاع الخدمات؛
مبلغ عمليات البيع الخاصة  -

ʪلمواد ذات الاستهلاك الواسع 
المدعمة من قبل ميزانية الدولة 

  أو التي تستفيد من تعويض؛
مبلغ عمليات البيع أو النقل  -

أو السمسرة المتعلقة ʪلمواد 
الموجهة للتصدير بما في ذلك  
كافة عمليات المعالجة قصد 
إنتاج المواد البترولية الموجهة 

  مباشرة للتصدير؛
ʪلتجزئة عمليات البيع  -

والخاصة ʪلمواد الاستراتيجية 
المنصوص عليها في المرسوم 

 31-96التنفيذي رقم 
المتضمن كيفيات تحديد أسعار 
بعض المواد والخدمات 
الاستراتيجية عندما لا تفوق 
حدود الربح ʪلنسبة للبيع 

  ؛ʪ 30%لتجزئة نسبة
المبالغ المحققة من العملة  -

الصعبة من النشاطات السياحية 
والفندقية والحمامات والإطعام 

    المصنف والأسفار؛

  ʪلنسبة إلى:
عمليات البيع ʪلجملة؛  -

وعمليات البيع ʪلتجزئة 
والمتعلقة بمواد يشتمل سعر 
بيعها ʪلتجزئة ما يزيد عن 

من الحقوق غير  50%
  المباشرة؛

عمليات البيع المحققة من  -
المنتجين والتجار ʪلجملة 
  المتعلقة ʪلأدوية المنتجة محليا؛

عمليات التجار ʪلتجزئة  -
للأشخاص الذين لهم صفة 
عضو سابق بجيش التحرير 
الوطني ، أو عضو في المنظمة 

وأرامل  FLNالمدنية لـ 
الشهداء، غير أنه يستفيد من 
هذا التخفيض في السنتين 
الأوليتين فقط من الشروع في 
مباشرة النشاط وخاضعين 

  لنظام الربح الحقيقي؛
 %50تخفيض يقدر بنسبة 

  ʪلنسبة إلى :
عمليات البيع ʪلجملة  -

الخاصة ʪلمواد التي يتعلق سعر 
بيعها ʪلتجزئة أكثر من 

من الحقوق غير  50%
  المباشرة؛

عمليات البيع ʪلتجزئة  -
الخاصة ببيع الأدوية، بشرط 
أن تكون مصنفة ضمن المواد 
الاستراتيجية كما ينص عليها 

 31- 96المرسوم التنفيذي 
جانفي  15المؤرخ في 

، وأن يكون معدل 1996
الربح للبيع ʪلتجزئة يتراوح ما 

  ؛%30و %10بين 
 %75تخفيض بنسبة 

عمليات البيع ʪلنسبة إلى 
ʪلتجزئة للبنزين العادي 

% 2ـ ني بهلمط النشاا
لى م إسرلدل امعض خفي
ن مدة لاستفادون ا% ب1
بالنسبة ت ضايلتخفا

ما يفج، ولإنتااة طلأنش
ء لبنات ااطنشاص خي
ة يمولعمل الأشغاوا
م سرلانسبة دد تحري، لوا

ض ي% مع تخف2ب 
ر أن يغ%، 25بنسبة 

ط لنشااعلى م سرلدل امع
% 3لى إفع ريني هلما
ل لأعمام اقص رخيما يف
ل نقط نشان لناتج عا
ة طسوابت قارولمحا
  ب.يلأنابا
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  والممتاز والمازوت؛
لا تستفيد العمليات 
التجارية التي تتم نقدا من 

   التخفيضات المذكورة آنفا.
بة يرلضق  اتستح الضريبة على الأملاك:

ص  لأشخاا علىط  فقك، لأملااعلى  
م  هملاكأعلى  رض  تفن  و ييعيبطلا
ا همتيقدى  لتي  تتعوابة يرلخاضعة للضا
بة  يرلخاضعة  للضاة  يلصافا

جانفي أول  في  دج، 100.000.000
  بي.يرلضع  الإخضااسنة ن م

ط  نشار  اإطفي ت  لتي  تشكل، اة يرلعموع  ايرلاسملة رمة  يق -
،  ة يوات  دورعلافع  ل دة مقابيسيتأست ئايهدى  ني   لهم
لتي  ر سنة على الأقل اخمسة عشدة  مة  لمظة  بصفة  منتطلمقسوا
م  تذي لاني  هلمط  النشاء  ااهنإا  هبع  لانتفادء  افي  برط  شتي

  وات؛لعلاافع د هبسبب
ل خدة لا تيدلمارار اضا للأضيولمحصلة  تعت اضايولتعوع و ايرلا -

  ن؛يديلمستفص الأشخاك املان أضم
ري أو تجاأو صناعي  ط  ة نشايدة  لتأيرورلضاة ينهلمك  الأملاا -
ذه  هر  اإطلمستعملة  في ر واحط  نشاأو فلاحي  أو في  رح
  ت.اطلنشاا

تحدد نسبة الضريبة على   
الأملاك وفق الجدول 

الملحق التصاعدي أنظر 
  ).40رقم (

  
  جدول يوضح الرسوم على رقم الأعمال

  المعدلات  التخفيضات  الإعفاءات  الضريبة (مفهومها)
  المؤقتة  الدائمة

: TVAالرسم على القيمة المضافة 
ضريبة عامة على الاستهلاك،  TVAيعتبر 

ويعتبر من الرسوم على رقم الأعمال، 
وتكون المؤسسة مطالبة بتسديده بمجرد 
توليد الحدث المنشأ الذي يختلف حسب 
العمليات المحققة، سواء تمت في الداخل، أو 

  عند الاستيراد أو عند التصدير.

النظام توجد عمليات معفاة في 
ة كعمليات البيع الخاصالداخلي 

ʪلخبز ودقيق الخبز المستعمل في 
صنع هذا الخبز والحبوب 
المستعملة في هذا الدقيق وكذا 
العمليات الخاصة ʪلسميد 
وغيرها؛ والعمليات المعفاة عند 

كالمنتوجات المعفى الاستيراد 
بيعها في الداخل من الرسم على 
القيمة المضافة؛ والعمليات المعفاة 

كعمليات البيع التصدير عند 
الصنع التي تتعلق ʪلبضائع و 

  المصدرة؛
إطلع أكثر من خلال قانون 

   .2019المالية 

  معدلاته:     
  ؛%19المعدل العادي  -
  ؛%9المعدل المخفض  -

 :TICالرسم الداخلي على الاستهلاك 
ويشمل  1991أنشأ بموجب قانون المالية 

أساسا على بعض السلع  مجال تطبيقه
والمنتوجات المصنعة المضرة ʪلصحة، وهو 
يطبق على الجعة، السيجار، التبغ للنشق 

  والمضغ، السجائر، تبغ التدخين والكبريت.

ʪلنسبة للنسب المطبقة       
  )50الملحق رقم (أنظر 
ʪلنسبة للمعدلات أما 

اطلع على قانون الأخرى 
  2019المالية 
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يطبق  المنتوجات البترولية:الرسم على 
على كل من البنزين، غاز أويل، غاز البترول 

  السائل (الوقود).

ʪلنسبة للنسب المطبقة       
  )60الملحق رقم (أنظر 

  
  

  جدول يوضح الضرائب غير المباشرة
  المعدلات  التخفيضات  الإعفاءات  الضريبة (مفهومها)

  المؤقتة  الدائمة
يطبق على الكحول والخمور  رسم المرور:

ويخضع له كل من تجار الجملة والمودع 
  المحتكر. 

ʪلنسبة للنسب المطبقة       
  )70لملحق رقم (أنظر ا

مصوغات الذهب، رسم الضمان والتعيير: 
  .الفضة والبلاتين

  رسم الضمان: -      
مصوغات الذهب:  *

  هكتوغرام / دج 8.000
مصوغات من البلاتين:  *

  هكتوغرام/ دج20.000
مصوغات من الفضة:  *

  هكتوغرام / دج 150
  رسم التعيير: -
  التعيير بنجمة العيار:  *

  لك نعدج 12البلاتين 
 نم زءجأو   رامكاغيد
  ؛رامكاغيدلا

  لكدج عن 6الذهب 
 نم  زءجأو  رامكاغيد
  ؛رامكاغيدلا

 400الفضة إلى غاية 
دج عن كل  4غرام: 

  هكتوغرام؛
  التعيير ʪلبوثقة: *

دج عن   150البلاتين 
  كل عملية؛

دج عن   100الذهب 
  كل عملية؛

التعيير عن طريق  *
  التبليل:
دج عن كل  20الفضة 
  عملية؛

  ʪ2019لنسبة لحقوق التسجيل والطابع يمكن أن تطلع على قانون المالية 
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  2019مكوʭت النظام الضريبي الجزائري لسنة وفي الأخير يمكن أن نضع الشكل الموالي لتوضيح 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  المراجع:

والمحاسبة، كلية العلوم الاقتصادية والتجارية وعلوم التسيير، قسم العلوم المالية محاضرات في مقياس جباية المؤسسة،  أحمية فاتح، - 

 .2017-2016جامعة محمد الصديق بن يحي، جيجل، الجزائر، 
 .)2019. (قانون المالية 2019النظام الجبائي الجزائري  - 

 .2017متيجة للطباعة، الجزائرـ جوان جباية المؤسسة (دروس مع أسئلة وتمارين محلولة)،  لطفي شعباني، -

أطروحة دكتوراه علوم في العلوم ، -دراسة حالة الجزائر  –النظام الضريبي وآʬره على التنمية الاقتصادية  محمود جمام، -

  .2010-2009ري، قسنطينة، الجزائر، الاقتصادية، جامعة محمود منتو 

  

  

  

  

  

  

 2019زائري مكوʭت النظام الضريبي الج

 الضرائب المباشرة الرسوم على رقم الأعمال الضرائب غير المباشرة حقوق التسجيل حقوق الطابع

الضريبة على الدخل  -

 الإجمالي؛

الضريبة على أرʪح  -

 الشركات؛

الضريبة الجزافية  -

 الوحيدة؛

الرسم على النشاط  -

 المهني؛

 رسم التطهير؛ -

 الضريبة على الأملاك؛ -

الرسم على القيمة  -

 المضافة؛

الرسم الداخلي على  -

 الاستهلاك؛

الرسم على  -
 المنتوجات البترولية؛

 ؛رسم المرور -

رسم الضمان  -

 ؛والتعيير
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  الملاحق

  )01الملحق رقم (
  (صنف الأرʪح المهنية) الجدول التصاعدي السنوي للضريبة على الدخل الإجمالي

  نسبة الضريبة  قسط الدخل الخاضع للضريبة (ʪلدينار الجزائري)
  %0  120.000لا يتجاوز 

  %20  360.000إلى  120.001من 
  %30  1.440.000إلى  360.001من 

  %35  1.440.000يفوق 
  

  )02الملحق رقم (
  معدلات صنف ريوع رؤوس الأموال المنقولة

  نسبة الضريبة  للضريبة (ʪلدينار الجزائري)قسط الدخل الخاضع 
  %0  120.000لا يتجاوز 

  %20  360.000إلى  120.001من 
  %30  1.440.000إلى  360.001من 

  %35  1.440.000يفوق 
  

  )03الملحق رقم (
  (صنف رواتب وأجور) للضريبة على الدخل الإجمالي الجدول التصاعدي الشهري

  نسبة الضريبة  البيان
أو  رفاتد  في دةيلمقا لمبالغا  نع لناتجةا دئوالفا تخضع

  نم عاطلاقت  واصلخا  اهملكي  لتيا  رخادلإا  تحسابا
  :بنسبة درلمصا

 على  قبطت،  لإجماليا  لخدلا على بةيرلضا نم  ررةمح 1% -
 ؛دج 50.000 نع لتقأو   ويلتي تساا دئوالفا طقس

  دج؛ 50.000تطبق على قسط الدخل الذي يتجاوز  10% -

 رلإستثماا معد دوقصن مهسأ نع لناتجةا ليخدالما  تخضع
  :بنسبة درلمصا نم عاطلإقت ليللتشغ

 50.000 تطبق على المداخيل التي لا تتجاوز  ررةمح 1% -
 ؛دج

  ؛غير محررة لما فوق المبلغ 10% -
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  )04الملحق رقم (

  جدول يوضح نسب الضريبة على الأملاك
  %النسبة   (دج) بةيرللض  لخاضعةا  كلأملاا نم  ةيلصافا  مةيلقا  طقس

  0  100.000.000يقل عن 
  0.5  150.000.000إلى  100.000.000من 
  0.75  250.000.000إلى  150.000.001من 
  1  350.000.000إلى  250.000.001من 
  1.25  450.000.000إلى  350.000.001من 

  1.75  450.000.000يفوق 
  

  )05الملحق رقم (

  الداخلي على الاستهلاك يوضح نسب الرسمجدول 
  التعريفات  بيان المنتوجات

  هل / دج 3971  الجعة
  على قيمة المنتجالمعدل النسبي   كلغ  /الحصة الثابتة دج  المنتوجات التبغية والكبريت

    السجائر )1
  %10  1.640  التبغ الأسود  ) أ

  %10  2.250  التبغ الأشقر  ) ب
  %10  2.600  السيجار 2
  %10  682  تبغ للتدخين )1

  %10  781  للنشق والمضغتبغ  )2
  %20  الكبريت والقداحات )3
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  )06الملحق رقم (

  جدول يوضح نسب الرسم على المنتوجات البترولية
  هكتلتر/الرسم دج  تعيين المواد  رقم التعريفة الجمركية

  1.400,00  البنزين الممتاز.........  27.10م.

  1.300,00  البنزين العادي........  27.10م.

  1.400,00  البنزين الخالي من الرصاص.....  27.10م.

  400,00  غاز أويل...............  27.10م.

  1,00  الوقود...../غاز البترول المميع  27.11م.
  )07الملحق رقم (

  سب رسم المرورجدول يوضح ن
تعريفة رسم المرور من   بيان المنتوجات

واحد هكتولتر من 
  الكحول الصافي

  دج 50  .بطريقة نظامية دةمع قائمة فية  واردلوا اهبرش نمكي لاو تبح بيط ابعذات ط وللكحا اهساسأ تمنتجا -1
  دج 1.000  منتجات العطور والزينة .................. -2
 لجبائيا ماظلنا نم ديتستف لتيوا اهعتيبطب وةلحلا ورلخموا وارةلفا ورلخما ريلتحض مستعملة ولكح -3

  .......................................  ورللخم
  دج 1.760

 اهعتيبطب وةلحلا ورلخموا اهماثلي ماو ةيلولكحا ورلخموا الفيرموثو  ورلخما اهساسأ لتيا تاهيلمشا -4
 ميركو المعيرةأو  قبةرالمأو ا ةيلأصلا ةيلتسمذات ا ةيلأجنبا ةيلولكحا ورلخموا ولللكح لجبائيا ماظللن لخاضعةا

  ....... كاسيدو

  دج 77.000

  دج 110.000  .......... سينأ رودرون،غ. رسم.أ رتيلبا لمث وللكحا اهساسأ لتيا المشهياتو  الوسكي -5
  دج 77.000  أعلاه........ 5إلى  1الروم وغيره من المنتجات المشار إليها في الأرقام من  -6

  هكتلتر/دج 8.800  الخمور
 من الجدول أعلاه.  6و 5و 4و 3من رسم المرور على الكحول والخمور، يطبق على المنتوجات المذكورة في  %5ينشأ رسم إضافي يحدد بنسبة 


